РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

С О В Е Т

Нижнекамского муниципального района

423570, г.Нижнекамск, пр.Строителей,12

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Түбән Кама муниципаль районы

С О В Е Т Ы

423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41

	Р Е Ш Е Н И Е
	К А Р А Р

	№ 1
	30 января 2013 года

О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район»
Республики Татарстан

Рассмотрев результаты публичных слушаний по проекту решения Совета Нижнекамского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан», в соответствии со ст. 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года   № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 16 Устава муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, Совет Нижнекамского муниципального района

 РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Нижнекамского муниципального района от 24 января 2009 года № 1, изменения и дополнения согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Главе Нижнекамского муниципального района (Метшин А.Р.) направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, установленном действующим законодательством.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, регламента и правопорядка.

	Глава Нижнекамского

муниципального района
	     А.Р.Метшин

Приложение
к решению Совета Нижнекамского
муниципального района

№ 1 от 30 января 2013 года
Изменения и дополнения  в Устав муниципального образования
«Нижнекамский муниципальный район»
Республики Татарстан

1. В статье 6 «Вопросы местного значения района» пункт 4 части 1 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации».

2. В статье 7 «Права района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения района» часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания: «10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».».
3. В статье 27 «Статус депутата Совета района» часть 4 изложить в следующей редакции: «4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
4. Статью 39 «Статус Главы района» дополнить частью 7 следующего содержания: «7. Глава района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

5. В статье 45 «Полномочия Исполнительного комитета» пункт 1 части 5 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации».

6. Статью 49 «Полномочия Руководителя Исполнительного комитета» дополнить абзацем следующего содержания: «Руководитель Исполнительного комитета должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

7. Дополнить статьей 82 следующего содержания:

«Статья 82. Увольнение (освобождение от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия.
1. Лицо, замещающее муниципальную должность, в порядке, предусмотренном федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Республики Татарстан, муниципальными нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:
1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;
2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;
3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;
4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;
5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
2. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.».
8. Статьи 82-103 считать соответственно статьями 83-104.
9. Статью 88 «Муниципальное имущество района» дополнить частью 4 следующего содержания: «4. В случаях возникновения у района права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.».

Заместитель Главы
Нижнекамского муниципального района                                                    Э.Р.Долотказина

4